Ioannis Hofman Tractatus,

ster Iesu Christus, in qua nocte tradebatur, accepit panem, gratias agens &c. Ac si diceret, quē admodum dominus discipulis tradens corpus, & sanguinem reuerenter se habuit circa dictam traditionem: sic & vos reuerenter habere debetis circa dominicam cōmunicationem. Et sicut Christus dixit, Hoc facite in meā cōmemorationem: sic & vos, quotiescumq; panem hunc, & calicem biberis, mortem domini, & eius passionem pro vobis factam annunciatibis, id est memoramini: quod utique faciendum est, donec dominus veniet ad iudicium: quia hoc non mutabitur secundum gloriam usque ad diem iudicii, sicut sacramenta Iudæorum taurata sunt. Quam quidem mortem, & eius passionem expressius significamus, & annunciamus sub utraque specie sumendo, quam sub altera tantum, non tamen oportet, nec expedit propter causas superius in tertia parte dictas, quod hoc fiat a laicis, seu a non sacrificantibus, sed sufficit, quod fiat per sacerdotes sacrificantes, qui sciunt sacramenta caut tractare, & tenentur sub utraque specie confidere, & sub utraq; specie sumere, & hoc propter talēm integratatem, & perfectionem huius sacramenti, quod ad eius significationem, pro cuius maiori, & clariori intelligentia sunt rememoranda verba Bonaventurae prius in secunda parte pro probatione noni membra adducta, & ibi vide ea si placet. etiam ad completam significationem requiruntur ambæ species: ideo quia hoc

scra-

Super cōm. sub utraq; specie. 111

sacramentum est memoriale dominicae passio- nis, prout ita fuit in corporis Christi multiplici afflictione, & in eius sanguinis copiosa effusio ne: ideo oportuit in ipso utrumque eorum, scilicet corpus, & sanguinem distincte significare. Corpus quidem per speciem panis, sanguinem effusum per speciem vini, etiam, quia hoc sacramentum significat assumptionem totalis huma nitatis a Christo, tam quo ad animam, quam quo ad corpus. Et significat perfectam nostram redē ptionem tam in corpore, quam in anima, ut vide tur velle Magister in 4. distin. 11. dicens, quod in duabus speciebus celebratur, ut animæ, & carnis sumptio in Christo, & utriusque liberatio in nobis significetur. Haec autem significatio non potest fieri in altera specie tantum, sed per ambas simul, ut sic per speciem panis significetur corpus, & per speciem vini anima, cuius sedes est in san guine: sicut communiter dicunt Philosophi na turales, & quoniam in commemorationem mor tis Christi, hoc sacramentum debet sumi, ut declaratum est: ideo Apostolus dat eis consequen ter aliam doctrinam dicens, itaque quicunque manducauerit panem hunc, vel bibet calicem domini indigne. glo. Ambrosii, Indignus est, qui aliter celebrat mysterium eucharistiae quam a Christo traditum est. ecce notanter dicit, celebrat, & non communicat, vel sumit, & subdit glo. Et qui non deuote accedit ad eucharistiam, vel in voluntate peccandi manet, iste talis reus erit corpo

Ioannis Hosman Tractatus,

ris, & sanguinis domini: quia beneficium in irri-
tum dicit, vel reus est, idest poenas mortis Christi
habebit, idest ac si Christum occiderit, puni-
tur: quod non est intelligendum secundū aequa-
litudinem, sed secundum quandam similitudinem.
maius enim peccatum est agere contra humani-
tatem Christi in propria specie, quam in aliena:
quia hoc est contemptibilis, & horribilis. Et
consequenter Apost. dat aliam doctrinam, circa
communicationem habendam, dicens, Probet au-
tem, idest examinet seipsum homo, idest suā pro-
priā conscientiam, & sic de pane illo edat &c.
& tunc fructuose potest sumere hoc sacra-
mentum. Ex quibus sequitur primò, quod sicut domi-
nus in ultima cœna sacramentū eucharistiae sub
vtraque specie apostolis ministravit, sic eundem
modum ministrandi laicis, illud sacramentum
primitiva ecclesia aliquo tempore obseruavit.
patet ex verbis Apostoli, dicentis, Ego accepi a
domino, quod & tradidi vobis &c. & per deter-
minationem Concilii Constantiensis: vbi dici-
tur, quod in primitiva ecclesia hoc sacramentum
receptum fuit a fidelibus sub vtraque specie. Et
sanctus Thomas in uno sermone de corpore
Christi, Venite, & comedite, dicit, Quod in pri-
mitiva ecclesia laici sic communicauerunt. Et Ly-
ra exponens illud Apostoli, Probet autem se ip-
sum homo, dicit, & sit autem hic mentio de du-
plici specie, nam in primitiva ecclesia sic dabatur
fidelibus: sed pp periculū effusionis modo datur

sub

Super comm. sub vtraq; specie. 112

sub specie panis tantū. Dicunt tñ multi probabi-
liter, quod licet primitua Ecclesia aliquibus fide-
libus sic sit ministratū: non tamen oībus, sed Co-
rinth. & paucis aliis, qui ritū, & modū eorū sunt
securi, nec inuenitur, quod sic apostoli alios eō
municassent. sed habetur bene Act. 2. quod apo-
stoli cum aliis fidelibus erant perseverantes in
oratione, communicatione, & fractione panis:
vbi solum mentio de communicatione sub una
specie, scilicet panis. & doctores cōmuniter hoc
exponunt de corpore Christi, & præsertim Ma-
gister in Scholastica historia exponit in commu-
nicatione, & fractione panis, idest eucharistiae,
quia in primitiva ecclesia crebro fideles conue-
niebant ad percipiendum eucharistiam, hæc ibi.
Secundo sequitur, quod licet Apostolus de illa
communicatione utriusque speciei in auctorita-
tibus præmissis sit locutus, non tamen per eas
præcipit in futurum semper sic fore seruandum,
nec dicit dominum talem modum communican-
di omnibus præcepisse. patet hoc corollarium
ponderanti simplicia uerba Pauli. nullibi enim
cum loquitur de Eucharistia, & ipsius perceptio-
ne, sub utraque specie utique uerbo præceptum
importante, nec dicit alicubi dominum hoc præ-
cepisse: sed secundum intentionem beati Aug. ad
Ianuarium dicens, hæc discipulorum, & suorum
successorum dispositionē reseruavit. Dicit enim
beatus Augustinus: Saluator quo uehementius
commendaret mysterii huius altitudinem, ulti-
mum

mū uoluit hoc infigere cordibus, & memorię dī scipulorum, a quibus per passionem digressurus erat. & ideo non præcepit, quo deinceps ordine sumeretur, vt apostolis, per quos ecclesiam disposturus erat, & seruaret hunc locum. hæc ille. Tertio sequitur, quod ad integratatem, & perfectiōnem huius sacramenti quo ad eiusdem efficaciam, idest ad causāndum in eo, qui digne suscipit totam eius effectum non requiritur vtraq; species, sed sufficit altera earum. patet, quia efficaciam sacramenti, quam sic sumens habet illam, habet ex opere operato, non ratione signi visibilis, sed ratione contenti sub eo, & quia idem continetur sub vtraque specie, & non plus sub ambabus, neque minus sub altera earum. ergo corollarium verum. Quarto sequitur, quod ad totalem refectiōnem spiritualem non requiritur vtraque species, sed sufficit altera earum. patet, quia refectio spiritualis fit ratione contenti. Sub specie autem panis continetur cibus, & potus tam uere, & rea liter, sicut sub ambabus speciebus. Ibi enim con tinetur cibus animæ, scilicet corpus Christi, & potus, scilicet sanguinis Christi, omni modo ex stendi, sicut sub specie uini. Qui ergo sumit sacramentum sub specie panis, sumit cibum, & sumit potum, licet non per modum potus in ordine ad sensum, quia non sub specie potabili: illud autem nihil uariat quo ad efficaciam refectiōnē totalem, saltem quo ad opus operatum, licet uariet quo ad significationem. Quinto sequitur

quo

quo ad integratatem huius sacramenti quo ad eius significationem non sufficit altera illarum specierum, sed ambæ requiruntur. patet ex dictis. Voluit tamen ecclesia hāc perfectam significationem fieri per sacrificantes in celebrationē Missæ, quæ est repræsentatiua passionis Christi, quibus dedit dominus potestatem conficiendi, & aliis ministrandi hoc sacramentum. Et ideo ecclesia instituit, & inuolabilit̄ vult obseruari vt sacrificantes sub vtraque specie conficiant, & sub vtraq; sumant. & hoc coram populo, vt ipse populus continue assistens diuinis consequatur fructum, quem sibi afferre potest huius sacramenti perfecta significatio, inquantum excitat homini deuoto memoriam passionis Christi, & redēptionis nostræ, ac omnium bonorum quæ inde sumus consecuti. Sexto sequitur, licet in primitiua ecclesia mos communicandi sub vtraque specie fuerit circa laicos aliquo tempore seruatus: tamen crescente multitudine populi Christiani prouide, & rationabiliter introducta est consuetudo ministrandi eucharistiam laicis solum sub specie panis. patet, quia, vt dictum est, laici recipiunt hoc sacramentum ad refectiōnem spiritualem, vt istam consequantur quantum est ex opere operato sub vna specie. Cum ergo, vt dictum est in tertia parte principali, vt plura pericula possunt contingere faciliter, si laici communicarentur sub vtraq; specie, quæ sub vna non cōtingunt: & cum de effectu sacramenti nihil eis

P

isto

isto modo depereat , & significatio sacramenti totalis possit quotidie coram eis fieri ad excitan dam passionis Christi memoriam , sequitur , quod ecclesia istum modum communicandi eos sub sola specie panis rationabiliter induxit , quod fuit probandum . Illis praemissis respondetur ad auctoritates Pauli , & primo ad primum . Et quando dicit , ego accepi &c. ibi dico , quod sicut dominus instituendo sacramentum eucharistiae ipsum consecrit , & sub utraq; specie apostolis ministravit : sic ecclesia primitiva eundem modum ministrandi fidelibus sub utraq; specie aliquo tempore obseruauit . Et hoc vult Apostolus in illa auctoritate , scilicet , quod tunc fiebat , nec tamen per hoc praecipit in futurum sic seruare , non dicit a domino sic esse praeceptum : sed quando vltierius arguitur : sed consuetudinem Christi , nulla consuetudo humana , vel statutum humanum potest tollere , vel mutare &c. Ibi dico , quod constitutionem Christi quo ad substantialia illius sacramenti non potest tollere constitutio , vel quae cunq; consuetudo humana , tamen quo ad accidentalia tollere potest , & immutare , sicut de facto fecit ecclesia . Christus enim consecrit post coenam in azimo , & non iejunus , & illo modo di scipulis ministravit : ecclesia tamen per aliquod tempus in fermentato ex certis causis consecrit , & iam statuit , quod solum a iejunis in azimo conficiatur , exceptis casibus certis , & a solis iejunis recipiatur , vt de hoc sufficienter dictum est su-

pra

pra in solutione primæ auctoritatis . Sed quod ecclesia potuit aliqua præcepta domini , qno ad accidentalia variare , & immutare sic declaratur . Fides nostra profitetur esse unum Deum omnipotentem , omniscientem , & incommutabilem ; specie tamen secundum exigentiam , & diuersitatem temporum varias leges dedit , vt aliter homo in statu naturæ , aliter in tempore regis , & aliter in statu gratiæ saluaretur , non quod tunc alia esset fides , quam nunc : sed una eadem est , per quam omnes iusti ab Abel vsq; ad ultimum iustum Deo placuerunt . quia secundum Apost. ad Ephes. 4. una fides , unum baptisma , unus Deus omnium . Sed mutatio non fidei , sed ceremoniarum a domino traditarum . Similiter ante quam daretur circumcisio , quibus salvator , qui per legem naturæ bene , & debite vixerat , vt Adam , Seth , Enoch , Noe , Iob , & reliqui plures . decurvis autem certis temporibus statuit Deus pactum cum Abraham , & semine suo in circumcisione . Nam vt habetur Genes. 17. Postquam Abraham esse ceperat octuaginta nouem annorum , apparuit ei dominus , & dixit ad eum : Ego dominus omnipotens ambula coram me , & esto perfectus , ponamque foedus meum inter me , & te . Et post pauca sequitur : Statuamq; pactum meum inter me , & te , & inter semen tuum post te in generationibus suis foedere sempiterno . & infra , Tu ergo custodias pactum meum , & scimen tuum post te in generationibus suis , hoc pactum est , quod obseruabitis . Circumciditur

Ioannis Hosman Tractatus,

ex vobis omne masculinum, & circuncidetis carnem præputii vestri, vt sit in signum foederis inter me, & vos. Infans octo dierum circumcidetur in vobis omne masculinum in generationibus vestris. Atque pactum meum in carne vestra in foedus æternum. Masculus cuius præputii caro circuncisa non fuerit, delebitur anima illa de populo suo, quia pactum meum irritum fecit. Ecce foedus æternum inter Deum, & Abraham, & semen eius post ipsum. Moyses tamen cum educeret filios Israel de Aegypto, circumcisionem tam stricte a dño præceptam per annos 40. ob causam itineris intermisit, non enim in deserto leguntur Israel circumcisi: sed postquam Iosue eos trans Iordanem in terram promissionis eduxerat, ibi in Galgalis, seu in cole præputiorū iuxta domini præceptum eos circumcidit. Iosue quinto. Ipse denique dominus noster Iesu Christus, pro nostra salute ex Virgine natus, octauo die legitur circumcisus. Lyc. 2. Et quamvis omnes apostoli fuerunt carnaliter circumcisi, vt communiter creditur, tamen post spiritus sancti aduētum: ipsam circumcisionem tam stricte in veteri lege a domino præceptam per amplius obseruari non debere vnanimiter statuerunt, prout habetur Actuum 15. vbi dixit Petrus, Quid tentatis Deum imponere iugum super cervicem discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos portare debuimus? Sed per gratiam domini nostri Iesu Christi credimus saluari, quemadmodum & illi. & infra

Super cōm. sub vtraq; specie. 115

fra eodem cap. dicitur, Visum est spiritui sancto, & nobis nihil ultra vobis imponere oneris, quām hæc necessaria. Vbi per spiritum sanctum, & per apostolos circumcisio totaliter fuit sublata. Ex quibus apostolorum verbis elicitur potestas ecclesiæ, & veritas indefectibilis in his, quæ sunt fideli, & de necessitate salutis. Et Paulus ad Colosenses. 5. dicit. Si circumcidimini, Christus vobis in nullo proderit: vbi apparet sublatio, immo annullatio circumcisionis, quæ debuit sub pena mortis latè ab ipso domino æternaliter obseruari. Si ergo Moyses potuit præceptum circumcisionis ex causis rationalibus interrumpere, & apostoli quo ad Christianos totaliter potuerunt tollere, quare ecclesia, quæ non est minoris, non posset illum modum communicandi ex causis rationabilibus, & propter prædicta pericula evitanda immutare? immo & de facto immutauit. etiam Leuit. 8. habetur, quod panes propositionis laicis non debebant exponi ad manducandum, & tamen David cum pueris suis tempore necessitatis apud Abymelech sacerdotem eis vsus fuit, videlicet 1. Reg. 21. Matth. 12. & Lucæ. 6.. Si ergo David potuit illud præceptum infringere, quare ecclesia non posset hoc, quod non est Christi præceptum, vel apostolorum immutare? Ad secundam dicitur. Sicut communiter doctores catholici dicunt, quod beatus Paulus per illa verba non præcipit Corintiis sub vtraque specie comunicare, sed pro illo tempore consuluit ipsis, quod

Ioannis Hosman Tractatus,

quod passionem domini deberent memorari, quod sub duplice specie cōmunicarent, & idem debent facere sacerdotes in altari sub duplice specie communicantes. & similiter laici, qui modo sub vna specie communicant, memorari passionem dominicam debent. Ad tertiam dicitur, quod Apostolus loquebatur hæc omnibus Corithios, & aliis fidelibus primitiæ ecclesiæ, qui sub vtra que specie cōmunicabant, modo autem solum extendit se ad sacrificantes. laicus autem, qui modo secundum ecclesiæ obseruationem solum sub vna specie communicat, si indigne communicat, etiam reus erit corporis, & sanguinis domini. Est tamen aduentendum, quod hæc indignitas secundum glo. beati Ambr. & Lyram, tripliciter potest contingere. Vno modo ex ipsa celebratione, vt si quis non seruat ritum a Christo institutum, vel etiam instituta ecclesiæ offerendo alium panem, vel aliud vinum. Secundo modo, ex parte sumentis, quia sumit cum voluntate peccandi mortaliiter de futuro, vel quia est impenitentes de præterito. Tertio modo ex defectu deuotionis, quia diffricta mente ex occupatione temporalium, accedit ad hoc sacramentum, habitualiter tamen rei net debitam reuerentiam, primæ duæ indignitates faciunt reum corporis, & sanguinis domini. Tertia autem non ipsa impedit tamen fructum sacramenti saltem in parte, vbi consequenter notwithstanding est, quod indigna sumptio huius sacramenti secundum Apostolum, & doctores sanctos.

multa

Super comm. sub vtraq; specie. 116

multa mala inducit. Vnde dicit Apostolus, Qui manducat indigne. glo. vt qui in crimen est, vel irreuerenter tractat iudicium. glo. id est damnationem manducat, & bibit, non dijudicans. glo. id est discernens corpus domini. glo. ab aliis cibis. Sed indiscrete, & irreuerenter sumit veneracionem singulariter debitam nō exhibens, per hoc secundum glo. Ambrosii docet deuote, & cum tremore accedendum esse ad communionem, quia dominus est, cuius caro sumitur, vt gratiam reddere videamur redemptori. & sequitur, Ideo inter vos, id est, quia indigne sumitis. ideo inter vos multi sunt infirmi. glo. longa inualitudine, & dormiunt multi. glo. id est mortui sunt. glo. morte corporali, hoc autem fit ad correptionem aliorum. hæc ibi. Vnde, indigna communio hominē peccatis illaqueat, damnationem præparat, proximum scandalizat, mentem excæcat, tentationi subiugat, Deum irritat, vitam temporalem breuiat, gratuitis, & æternis bonis spoliat. De his dicitur in psal. 68. & fiat mensa eorum coram ipsis in laqueū. quo ad primum. Et in retributionem, quo ad secundum. Et in scandalum. quo ad tertium. Obscurentur oculi eorum ne videant, quo ad quartum. Et dorsum eorum semper incurva. quo ad quintum. Effundit super eos iram tuam, & furor iræ tuæ comprehendat eos. quo ad sextum. Et fiat habitatio eorum deserta. quo ad septimum. Et in tabernaculis eorum non sit, qui inhabitet. quo ad octauum. Et beatus Hilarius con-

Ioannis Hosman Tractatus,

cordat, dicens, Qui corpus Christi indigne man-
ducat, dominum ad vindictam excitat, vitam suā
breuiat, sanctos a te fugat, & hostem suum, scili-
cet diabolum lætitificat. bæc ille. Ad quartam di-
citur, quod illa particula extendit se ad primiti-
uum ecclesiam, non per modum præcepti, sed cō-
filii, illo modo videlicet, quod ille, qui pro tunc
communicabat sub vtraq; specie debeat se prius
probare, & probatus, de pane illo edere, & de ca-
lice bibere. Ecclesia autem sequens, & moderna
circa hoc consilium in parte dispensat, & ipsum
vniuersaliter non acceptauit, & præsertim quo
ad illam partem secundam. Et de calice illo bibat,
quo ad non sacrificantes propter pericula, & no-
cumenta prius in tertia parte enumerata: sed re-
cepit illum solum quo ad sacrificantes, eui cau-
tius potiunt, & sciunt periculis obuiare. Et quo-
niam circa communicationem sub speciebus pa-
nis, & præsertim quo ad laicos non contingunt
tot pericula: ideo primam partem vniuersaliter
recipit ecclesia, scilicet de pane illo edat. Sed
quod ecclesia potest, & potuit contra aliqua con-
silia beati Pauli disp̄f̄sare. patet, quia beatus Pau-
lus 1.ad Thy. 3 .consuluit, quod Episcopus, siue
sacerdos debet vnius vxoris esse vir. Ecclesia au-
tem dispensat cum bigamo. Secundo, sacerdotibus
vxores abstulit per decretum Calixti Papæ.
Debet ergo sic intelligi illa auctoritas secundum
beatum Thomam de Aquino in tertia parte suæ
summæ. Prober autē se ipsum homo, id est, quili-
bet

Super comm. sub vtraq; specie. 117

bet accedens ad hoc sacramentum, prober, id est
præparet, examinet, & emundet se ipsum, id est
cōscientiam suam. præparet per cordis veram
contritionem, oris confessionem: examinet, an
habeat sanctitatem in corde, veritatem in ore,
perfectam conuersationem in opere. purget, seu
emundet ab inani gloria intellectū a vana cupi-
ditate affectum. & sensum a rebellione per ino-
bedientiam infectum. Et illo modo probatus de
illo pane edat, scilicet qui secundum consuetudi-
nem ecclesiæ sub vna specie recipit. Sacerdos au-
tem illo modo probatus de pane illo edat, & de
calice bibat. vbi dicit glo. beati Augustini, panis
est salutaris non venenum mortiferum, quod
edis, prius dimitte debitoribus. si non dimittis,
mentiris. & ei mentiris quem fallis, mentiri eum
potes. sed illum fallere non potes, intus enim in-
spicit, & examinat. hoc glosa. Ad quintam dicitur
secundum glosam, quod hoc non est præce-
ptum de vtraq; specie in laica communione, sed
est præceptum de velandis capitibus mulierum.
vnde dicit glo. Hoc autem præcipio obseruari,
quod dictum est de velandis capitibus auctori-
tate præcepti, vt titus apostolus, vt obtemperent.
Valde enim incongruum est secundum beatum
Augustinum in libro de Operc monachorum,
velle sibi obtemperari maioribus, quod faciunt
aduersarii fidei, non obtemperantes Papæ, &
militanti ecclesiæ in laica cōmunione. & sub-
dit glosa beati Augustini. hinc etiam ostendit
quædam

quædam esse, de quibus non est dispensandum, sed auctorati præcipientis acquiescendum, unde ait Apostolus, Hoc autem præcipio, ut scilicet non differentis solertia requiratur, sed præcipientis auctoritas attendatur. hæc glo. Sed ad literam dico, quod ipse non dicit illud sub illa forma: sicut ipsi aduersarii allegant. sed dicit, Hoc autem præcipio, quod sequitur non laudans &c. & sic per hoc, quod sequitur, non debet intelligi illud, Probet autem se ipsum homo &c. id est, quod præcipiat sub vtraque specie laicos communicare: sed præcipit secundum Lyram, quod ordinate se habeant in communicatione, & non cum dissensione, & in deterius conueniant, quod obdennit communicare. Vnde statim post illa verba, Hoc autem præcipio, sequitur non laudans, id est reprobans, quod non in melius, sed in deterius conuenitus ad perceptionem eucharistie. & sic patet, quod Apostolus non vitetur præcepto quo ad communicationem sub vtraque specie, etiam secundum intentionem Liræ, sed vitetur præcepto quod conueniant ordinare, & sine dissensione, & contentione. Ad sextam dicitur secundum beatum Ambrosium, glosam, & Liram, quod Apostolus dicens, laudo vos, loquebatur ironice per contrarium, id est vitupero vos, quia præcepta mea, quæ dedi vobis non seruat. Ideo subdit, in hoc non laudo, immo vitupero, ubi minus dicendo plus significat. Ad septimam dicitur, quod Apostolus non præcipit illam cōicationem tamquam necessariam

sariam seruare: sed mandat eis obseruare informations, quas dedit circa cōionem. & cū hoc glosa dicit, Sed his carere &c. debet sic intelligi, sed de his supple informationibus carere non potestis: ideo illas tenete, donec ad vos veniam. & plura circa dictam communionem, & ecclesiæ ædificationem vobis dicam. Ex quo patet, quod ecclesia plura tenet ex ordinatione apostolorum, quæ tam in sacra scriptura non habentur expressa, pp quod sequēda est cōsuetudo ecclesiæ, & sic patet ad auctoritates Canonis Bibliæ, qd sit dicendū.

Nam in tertia parte quartæ partis principalis declarandæ sunt auctoritates sanctorum, ac scholasticorum doctorum, atque Conciliorum, & sacrorum Canonum, quas saepius inepte, & truncata pro se trahentes aduersarii male intelligunt, & intellexerunt. Et primo, assignandæ sunt solutiones illarum auctoritatū generales generaliter ad inuicem non repugnantes, per quas vero sufficienter ad omnes illas respondebit, ut in sequentibus patebit &c. Secundo, adiungendæ sunt responsiones speciales ad quemlibet eārum sigillatim. Quod ad primum dico, quod auctoritates doctorū non plus sunt auctenticae, nec valent ad probandum nisi in contrarium approbatū ab ecclesia. pater, quia illæ auctoritates non sunt supra ecclesiam, sed contra ecclesiam supra illas auctoritates. Vnde & beatus Augustus præfert ecclesiam euangelio, dicens, Euangeliū non crederem, nisi me auctoritas ecclesiæ cōmoneret. Et beatus Luc. in principio sui

Ioannis Hofman Tractatus,

sui euangeli dicit, quod multi conati sunt scribere euangelium, vbi glo. dicit, quod quidam pseundo sub nomine verorum discipulorum Christi, scilicet Thomae, & Matthiae scripserunt euangelia inserentes haereses, & errores, vt sub nomine discipulorum verorum Christi simplices deciperent. & quanquam multi scripserunt euangelia, tamen quia ecclesia solum quatuor recepit: igitur solum quatuor: & non alia sunt auctentica. Etiam beatus Paulus scripsit quindecim epistolas, quia una est ad Laodicenses, vt uidere licet ad Colossenses quarto: in fine, vbi dicit. Et ea, quae Laodicensium est, vobis legatur, similiiter plures scripsit ad Serecam Philosophum, magistrum Neronis Imperatoris. Sed quia solum quatuordecim recepit ecclesia, ideo solum quatuordecim, & non aliae sunt auctenticæ. ergo quicquid non approbat, vel approbavit ecclesia, non est, nec me retur dici auctenticum, & per consequens nihil probatur per talia. Ex quo sequitur, quod auctoritates doctorum arguere contra ecclesiam, & eius consuetudinem approbatam, nihil concluditur. patet, quia omnes tales potest ecclesia approbare, vel non approbare, & recipere, vel non recipere. ergo &c. Secundo dico, quamuis sequentes auctoritates loquuntur de communione sub utraq; specie, scilicet panis, & vini; nulla tamen earum, vel paucæ, de quibus specialiter dicetur, dicit, vel dicunt communicationem illam laicorum esse de necessitate salutis ex hujus sacramenti institutione

Super cōm. sub utraq; specie. 119

tione, vel ex Christi verbo, vel mandato. Et ita re nulla earum facit aliquid contra dicta. & ita quasi omnes superflue per eos adducuntur. Tertio dico, quod auctoritates sequentes pro maiori parte loquuntur de sacrificante cibos, ad quos pertinet hoc sacramentum confidere, & sub utraq; specie sumere propter perfectam significationem passionis Christi, & refectionis completæ. & non loquuntur de communicatione laicorum sub utraque specie, quia illi solum ad efficaciam recipiunt hoc sacramentum. Quarto dico, quod si aliquæ auctoritates loquuntur de communicatione sub utraque specie, quo ad laicos debent restringi ad illud, in quo mos seruabatur in ecclesia, quod eucharistia exhibetur laicis sub utraque specie, qui mos a tempore doctorum usque in praesens nunquam apud eos fuit communis. Et sic tales auctoritates impertinenter allegantur per aduersarios. Nam quilibet auctoritas doctoris uerba ex causa cessante causa ueritatis eius, cessat & ueritas, & allegatio ipsius. Sed propositiones & auctoritates doctorum, quæ ostendunt populum laicalem debere communicare sub utraque specie fuerunt uera, & allegabiles ex causa in quantum ecclesia pro certo tempore eucharistiam illo modo dispensauit, & ergo cessante causa tali, cessare debet ueritas, & allegatio dictarum auctoratum. Simile huius est, quod quandoque ista fuit uera, Christus est incarnandus, quæ tamen modo est falsa: & tamen est eadem ueritas

Ioannis Hosman Tractatus,

veritas fidei antiquorum, & modernorum : quia
vna fides, vna ecclesia catholica . Quinto dico ,
quod in auctoritatibus sanctorum, & doctorum
per mandationem corporis, & bibitionem san-
guinis , potest in generali intelligi sumptio cor-
poris, & sanguinis Christi , & ista sit in-commu-
nione sub sola specie panis tam vere, & realiter,
sicut sub vtraque . & etiam secundum proprieta-
tem locutionis in calice , sola species vini bibi-
tur, non sanguis proprius, cum non sit effusus, sed
inclusus in venis , sicut sub specie panis : immo
quamvis species vini proprie bibitur , tamen vi-
detur , quod sanguis non bibatur magis sub spe-
cie vini proprie, quam sub specie panis, cum om-
nino eundem modum habeant existendi hic , &
ibi. Quamvis ergo sancti, & doctores saepius lo-
quantur de sumptione sacramenti sub sola spe-
cie panis , cum in dictis suis faciunt mentionem
de mandatione, & bibitione , ipsi ponunt ista
duo pro sumptione, & etiam ad signandum fide-
libus, quod sub sola panis specie sumunt corpus
& sanguinem Christi vere, & realiter, & non ali-
ter sub ambabus , quam sub vna earum, nec magis
efficaciter. Sexto dico, quod auctoritates lo-
quuntur quo ad laicos non de mandatione, &
bibitione sacramentali sub vtraque specie, sed
de spirituali . Quando enim sacerdotes in alta-
ri in conspectu populi conficiunt, & sumunt sub
duplici specie: tunc populus assistens in deuo-
tione sua , manducat , & bibit spiritualiter cor-
pus,

Super comm:sub vtraq; specie. 120

pus , & sanguinem domini ea in sinceritate fi-
dei per recogitationes , & meditationes bonas ,
masticando, & hauriendo ore cordis, & se Chri-
sto vniendo per effectum amoris . licet autem
per has generales solutiones sufficienter respon-
sum sit ceread omnes posteras auctoritates de
communicatione laicorum sub vtraque specie
mentionem facientes : tamen ut error aduersa-
riorum efficacius confutetur, ad singulas singu-
latim est respondendum . Primo ponendæ sunt
auctoritates illæ diuisim sub ea forma , qua ab
ipsis in quodam tractatu proponuntur . Et se-
cundo, ad quamlibet sic propositam applicanda
est declaratio, & solutio secundum intentionem
doctorum, qui catholice in hac materia loquun-
tur. Et primo arguunt per auctoritatē beati Dio-
nysii, qui tempore apostolorū legitur suisse : quē
ipsi pro se allegant in libro ecclesiasticæ hierar-
chiæ cap.3. versus finem , ubi sic dicit . Sacerdos
enim uelatum , & non diuisum panem reuelans,
& in multam diuidens, & unionem calicis o mni-
bus dispartiens symbolice unitatem sanctissimā
multiplicat, & distribuit actionē sacrā consum-
mans. hæc Dionysius. Ex quibus uidetur elici co-
municationē utriusq; speciei esse necessariā quo
ad oēs indifferenter. Respondet, quod in nulla
illius auctoratis, nec ī toto illo cap. beatus Dio-
nys. dicit illam cōionem esse necessariam, uel de
præcepto Christi, quod tamen illi intendunt, qui
prose cam allegant . & ergo nihil facit pro eis .

Et

Et dato, quod beatus Dionysius uoluisset populum laicum sub utraque specie debere communicare, tunc diceretur, quod ipse fuisset locutus secundum practicam Graecorum, quoniam & ipse Graecus fuit, & Atheniensis. Ecclesia autem occidentalibus multa non obseruat ex causis rationabilibus, quae orientalis habet in consuetudine, sicut patet de consecratione in fermentato, & pluribus aliis, unde de communicatione Graecorum sub utraque specie, dicit Petrus de Tarentasia circa 11. distin. 4. Graeci bene faciunt sumiendo sub utraque specie: Latini tamen melius faciunt ministrando solum sub specie panis, quia cauti obuiant periculis. Cum enim in hoc sacramento sit ratio signi, scilicet significatio pertinens ad sapientiam, & ratio causae, seu causati pertinens ad gratiam. & quia gratia est omnibus necessaria, ideo omnibus traditur sub una specie perfecte causatiua gratiae, sub qua cum maiori cautela, & reverentia potest trahi. Sed sapientia non est sic omnibus necessaria: ideo a solis maioribus, id est presbyteris, uel ministris altaris sumitur sub utraque specie, quia maiorem cautelam, & reverentiam seruare sciunt, haec ille. Quod autem dicit de ministris altaris in paucis locis est consuetum, & aestimo, quod sic faciunt Cistercienses: Vidi enim, quod sacerdos post sumptionem, & ministrorum communicationem uini ex eis calicem non ablутum porrexit, qui reliquias sanguinis accipiens ipsum altari tradidit ministro abluen-

abluendum, vel dicitur, sic dicit beatus Thomas in tertia parte, sacerdos offert unum calicem pro omni populo. & ideo calix populo non datur. sic etiam sacerdos significans unionem calicis omnibus dispartit, seu diuidit, & distribuit quando in persona omnium in sacrificio unum offert calicem, cuius oblationis omnes fideles efficiuntur participes, & hoc per peccatorum remissionem. Et sic in his sacerdos sacramenta consumit actionum. Item Origenes super librum Num. in Omilia 16: tractans illud Num. 23. Ecce populus ut leæna consurget, & quasi leo erigetur, non acubabit leo donec deuoret prædam, & occisorum sanguinem bibat, dicit. Dicat ergo nobis, quis est ille populus, qui in vsu habet sanguinem bibere, non erant huius, qui in euangelio dominum sequebantur scandalizati dicentes: Quis potest carnem manducare, & sanguinem bibere? sed populus Christianus fidelis audit, & haec amplectitur, & sequitur eum, qui dicit, Nisi manducaueritis carnem filii hominis &c. Respondeatur, quod illa auctoritas nihil facit pro communione laicorum sub vtraq; specie, nisi verba Christi: Nisi manducaueritis &c. Illa autem debent intelligi principaliter de mandatione spirituali, ut pritis sufficienter dictum est. etiam quia nulla mentio in auctoritate Origenis, & Io. 6. fit de specie panis, seu vini. & quoniam sumens sacramentum sub una specie sumit corpus, & sanguinem domini, eo, quod sumit corpus uinum, quod non est sine sanguine.

sanguine. igitur sic sumens facit hoc quod Christus docet, & Origenes. Tertio, potest dici, quod Origenes fuit unus de doctoribus antiquissimis, cuius temporibus forte adhuc aliqui sub duplice specie communicabant, & de illis dicit populus Christianus fidelis audit &c. nullā de pracepto, & necessitate sumptionis facit mentionē. Ipse enim in multis secundum August. & Hieronymum grauissimè mālē sensit de filio, pessimē de spiritu sancto: hoc est corpus meum, exposuit mysticē solum. & ergo non multum videtur facere auctoritas sua contra consuetudinem ecclesiarū &c. Item beatus Hilarius octauo de Trinitate. & habetur in Canone de consecratione distinctione 2. In quarto dicit de uoluntate carnis, & sanguinis non est relictus ambigendilocus. Nunc enim & ipsius domini professione, & fide nostra, uerē caro est, uere sanguis est, & hæc accepta, atque hausta a nobis efficiunt, ut nos in Christo, & Christus in nobis sit. hæc ille. Vbi Archidiaconus in Rosario dicit, hæc accepta quantum ad carnem, atque hausta quantum ad sanguinem sacramentaliter de altari, & de manibus sacerdotis, hæc Archidiaconus. Respondetur, quod per illam auctoritatem non probatur propositum, ex eo, quod non dicit de necessitate huius communionis: quam tamen illi intendunt probare ex ea. Et dato, quod illum modum beatus Hylarius obseruasset, quia fuit unus de antiquissimis doctoribus, & sanctis: Ex hoc ta-

men

men non habetur; quod iam sit obseruandum, eo ecclesia aliter ordinavit, & statuit. Alter potest dici, quod hæc auctoritas intelligitur de sacerdotibus tantum, quod patet per hoc, quod dicit. Et hæc accepta, atque hausta a nobis, scilicet, a me, & ab aliis sacerdotibus. Alio modo dicitur, quod illa particula, Accepta, atque hausta, debet sic exponi secundum glosam decreti, de consecratione 2. In Christo, accepta a Christo, atque hausta, id est a nobis sumpta. Ita quod ly hausta, sumatur generaliter per ly sumpta, & non specialiter prohibita. Huic concordat Archidiaconus ibidem, qui exponens duas expositiones illorum uerborum, in secunda sic dicit. Accepta doctrinaliter a Christo sacramentum instituēte, prima ad Corinth. 11. Ego accepi a domino, quod & tradidi, uobis hausta, sacramentaliter de altari de manu sacerdotis. hæc Archidiaconus. Vbi ly hausta, ponitur pluraliter, & extendit se ad utrumque, scilicet ad corpus, & ad sanguinem, quia de utraque est sermo. Et cum corpus non hauriatur propriè, oportet ly hausta, ponere loco illius termini sumpta, uel consimilis. & tunc sensus est, Corpus, & sanguis hausta, id est sumpta sacramentaliter de altari, & de manu sacerdotis efficiunt, ut nos in Christo, & Christus in nobis sit, & hoc fit uerē, & realiter. Tunc quando communicamus sub una specie, qui tunc summi corpus, & sanguinem domini cum totali efficacia, licet non utrumque illorum sub propriè

Q. 2 signe

signo, quando allegatur Archidiaconus. Ibi dico tria. Primo, quod beatus Hilarius cautius loquitur, quam glosator, & etiam quam Archidiaconus, quia non dicit de sumptione vtriusq; speciei, sed de carne, & de sanguine sumuntur, & hauriuntur sub una specie. nec omnes glosae in iure sunt auctenticae, & approbatæ, nisi inquantu consonant scripturæ, & auctoritati ecclesiæ, & eius consuetudini. Secundo dico, quod ipse Archidiaconus manifeste ponit, & approbat communionem laicam sub specie panis. Nam super cap. Comperimus, prope finem, Explicite hoc docet, addendo ibidem ad glosam verba Petri de Tarentasia, quæ sunt posita in responsione ad auctoritatem beati Dionysii. & in cap. Presbyter. de conse. dist. 2. dicitur, Presbyter semper habeat eucharistiam paratam, ut quando quis infirmatus fuerit, statim eum communicet, ne sine communione moriatur. vbi glosa dicit, Sanguinem non præcipit seruare, quia opus est nimia cautela in seruanda. ergo propter cautelam non seruatur, ne fundatur. vbi dicit Archidiaconus, Ade præterea non est opus, quia ubi est corpus, ibi & sanguis. hæc Archidiaconus. Quia igitur sic cap probat illam communionem, non est verisimile, quod tantus vir voluerit sibi ipsi contradicere. Tertio dico, quod ipse ponit duas glosas illorum verborum accepta, atque haurista una accepta doctrinaliter a Christo sacramentum instituente, & haurista sacramentaliter de altari, & de manu sacer-

sacerdotis, & ad illam additur sacramentaliter de altari, & de manu sacerdotis. Aliam ponit, quæ est prima in ordine accepta, quo ad corpus, & haurista quo ad sanguinem, & huic non addit illa verba, quæ sequuntur in auctoritate per aduersarios allegata, scilicet sacramentaliter de altari, & manu sacerdotis: & quia illa glosa videtur aliqua liter incepta, eo quod loquitur de vero corpore, & sanguine domini, & sic isti termini accepta, & haurista, referuntur ad verum corpus, & sanguinem Christi. & cum pluralis numeri tunc erit sensus, hæc scilicet corpus, & sanguis domini accepta quo ad carnem. & hæc, scilicet corpus, & sanguis domini hauristi quo ad sanguinem. Modo hæc locutio videtur incepta, scilicet quod corpus, & sanguis hauriatur quo ad sanguinem. & ideo Archidiaconus, dimissa illa glosa tanquam incepta, quam illi profæcum additione extranea allegat, & dedit secundum, de qua prius dictum est. In qua etiam concordat glosa decreti prius tacta. Item beatus Ioannes Chrysostomus in suo dialogo libro 3. cap. 1. dicit, illud est mysterium, sine quo nobis nec salus, nec ea, quæ bona sunt promissa diuina. Nemo enim valebit ingredi in regnum cœlorum, nisi ex aqua prius renatus fuerit, & spiritu sancto: & qui non manducat domini carnem, nec bibit eius sanguinem, non habebit vitam æternam: quæ per nullius alterius, quam sancti efficiuntur manus sacerdotis. hæc ille. Responde tur. Beatus Chrysostomus in illa auctoritate duo

Ioannis Hößman Tractatus,

videtur dicere: Primum est, sicut baptismus regu lariter quo ad omnes homines est sacramentum necessitatis, sic & manducatio, & bibitio corporis, & sanguinis domini. & hoc est solum verum de manducatione, & bibitione spirituali corporis, & sanguinis Christi, id est de unitate, & com inunicatione per fidem, & charitatem ad membra ecclesiae cum Christo capite, quae unitas est tantum res huius sacramenti, & significatur per verum corpus, & sanguinem eius. Secundo dicit Chrysostomus, quod per nullius alterius quam sancti efficiuntur manus sacerdotis: dico, quod sic debet intelligi, quae scilicet sacramenta per nullius efficiuntur, id est consecrantur ministerialiter, nisi per manus sacerdotis, id est per sacerdotem, capiendo partem pro toto. vel efficiuntur, id est ministrantur solum per manus sacerdotis. & hoc similiter est verum. nec ex hoc sequitur, quod sub duplice specie hoc sacramentum debet ministrari, quia in illa auctoritate Chrysostomus de nulla specie facit mentionem. & dato, quod suisset intentio sua, quod sub duplice specie deberet ministrari, diceretur, quod suisset secundum intentionem Gracorum, quia & ipse Gracius fuit. Quia autem additur, sancti sacerdotes, ex hoc videtur, quod sacerdos malus non possit confidere. Respondetur uno modo si efficiuntur, sumitur proprie, tunc, quia solum per Christum consicutur hoc sacramentum principaliter, & auctoritatius. Auctoritas habebit veritatem de-

Christi.

Super cōm. sub vtraq; specie. 124

Christo. Aliud enim sacerdos solum consecrat ministerialiter, & quodammodo dispositus. Alio modo dicitur, quod omnis sacerdos rite consecratus est sanctus quo ad officium sine potestate consecrandi: quia illam non habet a se, sed a spiritu sancto: non autem omnis est sanctus quo ad personam, sive vitam suam, quae requirit charitatem. Alio modo dicitur, quod intelligitur de efficiencia meritoria, quo ad sacerdotem. Nullus enim meritorie consecrat, nisi sit sanctus, & quo ad potestatem, & quo ad vitam. Tamen de quiditate sanctitatis est sciendum, quod sanctitas secundum beatum Dionysium 12. cap. de diuinis nominibus, est munditia vera ab omni immunditia, & perfecta, & omnino immaculata. Vbi secundum beatum Thomam in commento eiusdem libri tres gradus munditiae designantur, qui ad sanctitatem requiruntur. Primus est libertas ab omni immunditia, libertas enim opponitur seruituti: seruitus autem immunditiae existit, quae totaliter ab immunditia vincitur, & ei subiicitur. primus igitur gradus munditiae est, ut aliquis a servitute liberetur. Secundus gradus est, ut sit munditia perfecta: perfectum vero est, cui nihil deficit metaphorice. Contingit autem quandoque, quod aliquis immunditiae peccati non subiaceat, dum in eo peccatum non regnat, deficit tamen ei aliquid ad munditiam pertinens in quantum passionibus immunditiae inquietatur, quae cum tollitur, fit perfecta munditia. Tertius gradus mundi-

Q 4 tix

tiæ est, vt sit omnino immaculata, maculari autem dicitur, nō quod ab intrinseco, sed ab extrinseco coinquinatur. erit ergo omnino immaculata munditia, non cum solum in seipso aliquis puritatem habet: sed etiam cum nihil est exterius, quod eum ad munditiam trahere posset, & in his tribus gradibus munditiae ratio sanctitatis videatur consistere. hæc sanctus Thomas. ex quo sequitur primo, quod nullus peccato mortali detentus est, & dicitur sanctus: patet, quia ei deficit primus gradus munditiae, eo quod totaliter ab immunditia etiam vnius peccati mortaloris vincitur. Secundo sequitur, quod illo gradu est, & dicitur sanctus incipiens, proficiens, & perfectus. patet, quia incipiens participat de sanctitate in primo gradu, quia nullus est incipiens, qui detinetur aliquo mortali peccato. proficiens vero satagit a primo gradu ascendere secundum: sed perfectus nimirum ascendere a gradu secundo usque ad tertium. Tertio sequitur, quod inter incipientes, & etiam inter proficientes, similiter & inter perfectos est reperire gradus sanctitatis diuersos. patet, quia unus quandoque melius incipit sancte vivere, quam alius, & eodem modo est inter proficientes, & etiam inter perfectos. Quarto sequitur, quod differenter dicuntur, & sunt sancti isti iusti, qui sunt in via, & illi, qui sunt in patria. patet, quia sancti in via quandoque deficiunt in secundo, vel tertio gradu sanctitatis, sed non sic sancti in patria. Quinto sequitur, quod non sunt duo sancti

sancti reperibiles nec in via, nec in patria per omnia sibi coæquales. patet etiam ex dictis, & etiam de quolibet verè dicitur. Non est inuentus similis illi, qui conseruaret legem excelsi. Ultimo sequitur, quod sanctitas aliter competit Deo, & aliter omni sancto creato. patet, quia Deus dicitur sanctus sanctorum, non autem sic aliquis sanctus creatus. etiā Deus dicitur sanctus per essentiam. Alii autem dicuntur sancti per participacionem: docet enim beatus Dionysius ubi prius, Omnis munditia quorumcunque sanctorum præexistit in uno, quod est prima causa. distribuitur munditia, & puritas ad omnes sanctos, secundū quod cuilibet competit. hæc ille. Item arguitur auctoritatibus Cypriani martyris: quarum prima ponitur epistola. 33. ad Ceciliū de sacramento domini calicis, vbi sic dicitur. Quāquam scientia frater charissime plurimos Episcopos ecclesiis dominicis in toto mundo diuina dignatione propofitos euangelicæ veritatis, ac dominicæ traditionis tenere rationem, nec ab eo, vt Christus magister præcepit, & gessit, humana, & nouella institutione decedere: tamen quoniā quidam, vel ignoranter, vel simpliciter in calice dominico sacrificando, & plebi ministrando non hoc faciunt, quod Iesus Christus dominus noster sacrificii huius auctor, & doctor fecit, & docuit, religiosum, ac necessarium duxi ad vos de hoc literas facere, vt si quis adhuc in isto errore tenetur, veritas luce perspecta, ad radicem, atque originem tradiri.

Ioannis Hosmian Tractatus,

traditionis dominicæ reuertatur. Nec nos putemus
frater charissime arram, & humana conscribere,
aut vtronea voluntate, hæc vobis audacter afflu-
mere cum mediocritatem nostram semper hi-
mili moderatione teneamus. Sed quādo aliquid
Dco inspirante, & mandante præcipitur, necesse
est, vt domino seruus fidelis obtumperet, excusa-
tus apud hominēs, quod nihil sibi arroganter af-
sumat, qui offensam domini timere compelli-
tur, nisi faciat quod iubetur. hæc ille. Secunda au-
ctoritas eiusdem de eadē epistola. Et quemad-
modum vino isto communī mens soluitur, ani-
ma relaxatur, & tristitia hominis expellitur: ita &
sanguini domini, & poculo salutari exponatur
memoria veteris hominis, & fiat obliuio pri-
stinæ conuersationis sæcularis. Et mæstum pe-
ctus, ac triste, quod prius peccatis augētibus pre-
mebatur, diuinæ indulgentiæ lætitia resoluatur;
quod tunc demum potest lætificari in ecclesia bi-
bentem turbam, si quod biberit dominicam te-
neat veritatem, & infra. Quomodo autem possu-
imus propter Christum sanguinem fundere, qui
sanguinem Christi erubescimus bibere? & infra.
& habetur de consec. dist. 2. Scriptura. Videamus
frater charissime, si quis de antecessoribus no-
stris, vel ignoranter, vel simpliciter non hoc ob-
seruauit, & tenuit, quod nos de minus facere exē-
plo, & magistro suo docuit, potest simplici eius
de indulgentia venia concedi. Nobis vero non
potest ignosci, qui nūca domino moniti, & in-
struci

Super comm. sub vtraq; specie. 126

structi sumus, vt calicem dominicum vino mix-
tum, secundum quod dominus obtulit offera-
mus. & de hoc quoq; ad collegas nostras literas
dirigamus, vt vbiq; lex euangelica, & traditio do-
minica seruetur, & ab eo, quod Christus docuit,
& fecit, non recedatur. hæc ille. Tertia auctoritas
eiusdem, & habetur in epistola 37. de lapsis, vbi
dicit. Et cum adhuc fiat eucharistia, vt possit ac-
cipientibus esse tutela, quos igitur tutos esse con-
tra aduersarium, volumus munimēto, dominicæ
saturitatis armemus. Nam quomodo docemus,
aut prouocamus eos in confessione sanguinem
fundere, si eis militaturis Christi sanguinem de-
negamus, aut quomodo ad martyrii poculum
idoneos facimus, si non eos prius ad bibendum
in ecclesia domini poculum iure cōmunicatio-
nis admittimus? hæc ille. Quarta auctoritas eius-
dem, & habetur in Canone dist. 8. Si solus. vbi di-
cit, Si solus Christus audiendus est, quod non
debemus attendere quid aliqui ante nos facien-
dum putauerunt: Sed quid qui ante nos omnes
est Christus prior fecit. neque enim hominis cō-
suetudinem sequi oportet: sed Dei veritatem, cū
per I saiam prophetā loquatur Deus, & dicat, Si-
ne causa colunt me, mandata, & doctrinas homi-
num docentes. hæc ille. Sed Christus hoc sacra-
mētu sub dupli specie instituit, & ministravit,
igitur & nos sic debemus ministrare. Respōdetur
vno modo ad oīa illa dicta Cypriani, quod ecclē-
sia nō approbavit oīa dicta eius, nec recepit. Ipse
enim

Ioannis Hosman Tractatus,

enim cum octuaginta Episcopis dixit hæreticos,
& scismaticos non posse baptizare, & quod ba-
ptismus ab hæreticis collatus esset lauacrum dia-
boli: in quo tamen ipse non tenetur, eo quod ec-
clesia oppositum determinauit, vt habeatur 32.di-
stinc.6. vnde beatus Augustinus de eo dicit: Ego
dicta Cypriani non approbo, cuius martyrium
veneror, cuius ingenium laudo, quia ecclesia nō
approbavit, vbi male sensit. hoc enim purgatum
est igne passionis, nec omnia eius opuscula rece-
pta sunt ab ecclesia. Secundo potest dici, dato
quod communicatio laicorum vtriusq; speciei
fuerit de intentione beati Cypriani, tunc dico,
quod locutus fuit secundum consuetudinem ec-
clesiae orientalis, quia ipse orientalis, & Græcus
fuit. Tertio dicitur, quod maior est auctoritas ec-
clesiae sub vna specie communionem laicorum
obseruans, quam auctoritas Cypriani, qui non
fuit vniuersalis ecclesiæ Episcopus, dicens, sub
duabus speciebus esse communicandum. Igitur
potius ecclesiam sequi debemus, quam eū. Quar-
to potest dici, quod in primitiva ecclesia circa
ministracionem huius sacramenti multi multipli-
citer oberrabant. Nam aliqui hostiam in sanguine-
runt, populo porrigeant. Alii vias
vino apponebant, & sub specie vini presbyteri su-
mebant: laicis vero communicantibus vias por-
rigeabant, & pro infirmis in sacra reponebant.
Alii vero pannum lineum musto tinctum per to-
tum annum seruabant, & in tempore sacrificii

aqua

Super cōm. sub vtraq; specie. 127

aqua partem eius lauabant, & sanguinem sic mi-
nistrabāt. Alii lac pro sanguine dabant. de his er-
roribus, & quibusdā aliis patet. de consec. dist. 2.
Didicimus. & cap. Cum omne crimen. Talia vi-
dens, & aduertens beatus Cyprianus, cum Christus
ita non fecerit, reprehēdit, & præsertim Epi-
scopos, quorum officium est errantes corrigere;
& ad viam veritatis reducere. Sed dubitat quā
re non datur hostia intincta in Christi sanguinem
fidelibus? Respōdetur vno modo propter
periculum effusionis, seu stillationis. Secundo, se-
cundum Innocentium in sua Summa de officio
Missæ lib. 4. cap. 13. quia Christus buccellam in-
tinctam Iudæ porrexit, constitutum est ab ecclesiā,
vt eucharistia non detur intincta. Tertio, se-
cundum eundem ibidem, hoc sit pro hæresi ex-
tirpanda, quæ dogmatizat Christum sub vtraque
specie totum existere: sed sub vtraq; simul existe-
re totum. hæc ille. specialiter tamen potest dici
ad primam auctoritatem eius. Quod ipse non re-
prehendit coepiscopos suos, de hoc, quod non
ministrabant populo calicem domini, vt elici po-
test ex verbis auctoritatis, quæ dicit, In calice do-
minico sanctificando, & plebi ministrando non
hoc faciunt, quod Christus docuit, per quod in-
nuit eos reprehensibiles de quodam alio, quia
forte errabant in aliquo, quod circa calicem po-
sterius sanctificandum prius facere debuissent.
& forte ita fuit, quod calicem non cōsecrabant,
quod reprehensione dignum fuit, vel forte vt in-
nuit

Ioannis Hosman Tractatus;

nuit auctoritas sequens , illud fuit, quod in calicem aquam cum vino non miscuerint: sicut tamē celebrantes facere tenentur propter expressiorum significationem, & propter ecclesiæ præceptum, & exemplum Christi, qui creditur aqua ap posuisse, vel potest dici, quod reprehēdit eos de aliquo, quod dominus mandauit, & præcepit fieri circa eucharistiam , vt patet circa finem illius primæ auctoritatis, vbi dicit: Sed quādo Deo inspirante aliqui, aut mandante &c. modo prius dictum est, & etiam posterius dicetur, quod illa cōmunicatio nō est de præcepto diuino . ergo &c. Vel potest dici , quod multi Episcopi tempore beati Cypriani ignorabant modum non sanctificandi , sed communicandi, poterat enim esse diversitas apud illos, videlicet, quod aliqui sanguinē porrigebant, & alii non . Vnde beatus Cyprianus volens porrectionē sanguinis prohibere plebi, dicit quosdā Episcopos non hoc facere, quod & habens Christus dominus noster huius sacrificii auctor, & doctor fecit, & docuit &c. sed quia beatus Cyprianus intellexit dominū duodecim discipulis corpus suū , & sanguinem sub duplice specie tradidisse , & non mulieribus , neque aliis extraneis: ideo reprehendens Episcopos, literas scripsit , quatenus attenta factione, doctrinaque Christi se illi quantum esset possibile, conformarent . Non autem dicit beatus Cyprianus , quod Episcopi laicis sub vtraque specie porrigit; cum in suis verbis de sacrificantibus, & non laicis

Super comm. sub vtraq; specie. 128

cis faciat mentionem. Ad secundam auctoritatē beati Cypriani, quæ continet duas partes, secunda ibi: videamus frater in prima, capit bibere, generaliter præsumere, & illo modo laici communicando sub sola specie panis bibūt, idest sumū verè sanguinem domini: Vel si bibere refertur ad species vini, tunc dico, quod loquitur de turba sacerdotum: si autem de laicis loquitur, tunc debet intelligi dictum suum de tempore illo, in quo forte mos iste in sua ecclesia quo ad laicos seruabatur. Ad secundam partem illius auctoritatis, quæ incipit ibi: sed videamus frater, dicitur, quod non est ad propositum, quia ipsa tota usque ad finem loquitur manifeste de his, qui in calice consecrādo non miscuerūt aquam cum vino , sicut etiam tota illa pars allegatur ad illum sensum, de consecr. dist. 2. Scriptura. Et per Magistrum in 4. dist. 11. Sed quare in sacrificio aqua admisceretur vi no, dicitur primo , ideo quia sic Christus creditur fecisse , & sacramentum hoc in vino , & aqua instituisse secundum morem illius terræ , vbi vi na sunt multum fortia , quibus communiter admisceretur aqua : vbi habetur ex epistola Cypriani iam allegata, & ad illum sensum, sicut dixi, allegatur de consecrat. dist. 2. Scriptura. Secundo hoc fit in representatione dominicæ passionis , in qua de latere Christi exiit sanguis , & aqua . de consecrat. distinc. 2. primo , sanguis in redemptionem, & aqua in ablutionem, de celebratione Missarum. cum Marte. Apponit ergo sacerdos aquam

Ioannis Hosman Tractatus.

quam vino, vt vtrunque factū per Christi paſſionem nobis inſinuet, in cuius memoriam facimus hæc quotiescumque facimus. Tertio, aqua vnitur vino, vt populus Christo adunetur, & vt populus in Christo, & Christus in populo maneat, vt dicit Innocentius; per aquam enim, populi designātur, iuxta illud Apoc. 17. Aquæ multæ, populi multi, & hoc rationabiliter; quia sicut aqua est fluxibilis, ita & homines debiles sunt. Sed per vinum tanguis Christi designatur, Christus enim sanguinem suum pro populo fudit. vnde dixit, hic est sanguis meus noui testamenti. Sacerdos igitur aquam miscet vino, quia Christus in morte per effusionem sanguinis sui reconciliavit populum Deo. Quarto, ideo coniungunt vinum, & aqua, vt diuinitas, & humanitas in una persona esse coniuncta intelligatur. per vinum enim diuinitas: per aquam vero humanitas designatur. Qui ergo in altaris officio vinū sine aqua scienter consecrat, diuinitatem ab humanitate quantum in eo est, separat: & sic quamvis conficiat, grauiter tamen peccat. Si hoc ex negligentia facit, grauius tamen ille, qui scienter, & sponte hoc facit. Maximè si formam ecclesiæ intendit immutare, & errorē inducere. Quinto, quia aqua fluxit de petra in deserto in signū passionis Christi, ubi dicit Archidiaconus in cap. in calicem, de consecrat. distinet. 2. Debet autem vino modica aqua admisceri, scilicet duæ, vel tres guttæ adeo parū, quod penitus absorbeatur a vino, sic quod nec

Super comim. sub vtraq; spetie. 129

nec fint in æquali mēſura, vt quo in maiori quantitate fit aqua: siue enim tantum apponenter de aqua, quod tolleret vinositatem vini, non posset de eo confici: quia tunc nō effet vinum, sed aqua vinata. Vinum enim in sacrificio offerendum debet esse non artificiale, sed naturale, vinum vitis, & purum, & non speciebus conditum, vel alii rebus confectū, nō nimis debile, nec acetosum, pendulum, vel alias corruptum, & immundum. Sed de quanto preciosius, & melius, de tanto facilius transmittat aquam in suam naturam, & per consequens de tanto est magis aptum pro sacrificio. Sed dubium est circa hoc, quid fiat in illis terris, in quibus vinum non potest haberi, an ibi sine vino panis possit cōfici? Respōdetur, quod non est aliqua terra, quin ad eam possit tantum de vino portari, quantum sufficit ad celebrandum. Ad tertiam dicitur, quod beatus Cyprianus in hac auctoritate capit bibere generaliter profumere, & loquebatur contra illos sacerdotes, qui aliquibus prius in peccata gratia lapsis: postea tamen pœnitentibus adhuc communionem denegabant. Si igitur talibus denegabatur communio de specie panis, tunc etiam denegabatur eis in hoc sumptio corporis, & sanguinis domini: si vero diceretur, quod ly debere conferri, debet ad species vini, tunc consequenter dicendum esset, quod loqueretur de sacerdotibus tantum, qui sic repellebantur a celebratione, & consequenter a communione: si autem de laicis, tunc

R dicere-

diceretur, quod fuit illo tempore, habet de more in ecclesia beati Cypriani. Sed non oportet, nec licet istum morem sequi propter contrariam vniuersalis ecclesiæ consuetudinem, & propter causas prius in tertia parte positas. Ad quartam auctoritatē dicitur, quod si debet intelligi, sicut verba sonant, tunc multas ecclesiasticas traditiones debemus omittere. Christus non orauit horas canonicas in Missa, non est usus vestibus sacerdotibus, non fecit pulsari campanas, diem dominicum, & festa sanctorum non celebravit, & ita de multis aliis: Sic & nos non deberemus facere illa. quod tamen nullus sanæ mentis, & sine verecundia dicat. Hæc enim & alia plura reliquit Christus in ecclesia Dei per spiritum sanctum ordinanda. Ipse enim dixit apostolis, Adhuc habeo vobis multa dicere, sed non potestis portare modo. cum autem venerit ille spiritus veritatis, docebit vos veritatem: Non enim loquetur a semetipso, sed quæcumque audierit, loquetur, & quæ ventura sunt annunciat vobis. Ioan. 16. Etiam si solum facere debemus, quod Christus fecit, tunc solis presbyteris deberemus dare corpus, & sanguinem domini nostri Iesu Christi, sicut ipse solus discipulis sub duplice specie sua preciosissima præbuit sacramenta, & sic laici non solum sanguine Christi sub specie vini, sed & corpore Christi sub specie panis deberent priuari. Vult ergo beatus Cyprianus, si quis aliud contra Christum in consuetudinem vellet ducere, hoc non debemus sequi, sed

sed potius Christum. cōmunicare autem laicos sub sola specie panis, non est contra Christum, vt ex præcedentibus. ergo &c. Secundo potest dici, quod beatus Cyprianus per illam auctoritatem vult. Si quis vult in consuetudinem ponere aliquid, quod Christus non fecit, illi non oportet nos obediere. Sed si ecclesia aliquid visitasset, quod non esset contra Christum, deberemus ecclesiæ consuetudinem obseruare, & sic faciunt sacerdotes dicentes cōicationem laicam non esse de necessitate salutis, & in populo cōmuni laicam cōmunicationem sub una specie practicantes. Item arguitur auctoritate, & practica beati Donati patroni ecclesiæ Misnensis, qui populū sub utraque cōicauit, vt de eo scribit beatus Greg. 1. Dialogorū cap. 7. Item in legenda ipsis, quæ in pastorali ponitur, ita de eo scribitur, Cum autem quadam die Missa celebrata populus cōmunicaret, & diaconus communicatus Christi sanguinem propinaret, subito Paganorum impulsu diaconus cecidit, & sanctum calicem fregit. de quo cum ipse, & omnis populus plurimum mætitus esset, Donatus fragmenta calicis colligens, oratione ipsum in formam pristinā restaurauit. hæc ibi. Respōdetur primo, quod beatus Greg. nullā facit mentionē de sanguine in sua auctoritate, sed dicit bene, quod beatus Nonnus in duabus miraculis duorum patrum virtutes est imitatus in mole, scilicet faxi fracti, Gregoriū, qui mortem mouit, in reparatione vero lampadis, virtutē Donati, qui